
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/293745/6156 

   Έγκριση τροποποίησης εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου στο Ο.Τ./ΚΧ. 77, στη συνιδιοκτη-

σία φερόμενων συνιδιοκτητών, Άννας-Μαρίας 

Μπουσίου και λοιπών, σε συμμόρφωση δικαστι-

κής απόφασης. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 (Α’ 87) πρόγραμμα «Καλλικράτης» 

και ιδίως τα άρθρα 186, 282 και 283.

2. Το π.δ. 132/2010 (Α’ 225) περί οργανισμού της πε-

ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας και ιδίως την παρ. 3.α του 

άρθρου 5.

3. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/217911/3717/01.09.2020 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί ορι-

σμού Αντιπεριφερειαρχών της περιφέρειας Δυτικής Ελ-

λάδας (ΥΟΔΔ 715).

4. Tην υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/249252/4252/29-09-2020

(Β’ 4372) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας, 

περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερει-

άρχες και σε εκλεγμένους περιφερειακούς σύμβουλους 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

5. Τον ν. 3979/16-6-2011 (Α’ 138) για την ηλεκτρονική 

διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις και ιδίως το άρθρο 44.

6. Το από 17-07-1923 ν.δ. περί σχεδίων πόλεων και 

κωμών του Κράτους (Α’ 228) και ιδίως τα άρθρα 1, 3, 7, 

9 και 70.

7. Τις υπ’ αρ.1/1961 και 8/1975 εγκυκλίους της Υπη-

ρεσίας Οικισμού ΥΔΕ “περί εγκρίσεως τροποποιήσεων 

κ.λπ.”.

8. Την εγκύκλιο υπ’ αρ.43/1980 του ΥΧΟΠ.

9. Τις εγκυκλίους υπ’ αρ. 55/1988, 47/2004 του ΥΠΕ-

ΧΩΔΕ σχετικές με θέματα τροποποιήσεως ρυμοτομικών 

σχεδίων και την εγκύκλιο υπ’ αρ. 10/2012 του ΥΠΕΚΑ.

10. Τις διατάξεις του ν. 1577/1985, που παραμένουν 

εν ισχύ.

11. Τον ν. 2508/1997 “Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των 

πόλεων κ.λπ.” (Α’ 124).

12. Το Κ.Β.Π.Ν. του π.δ. της 14/27.7.1999 (Δ’ 580) και 

ιδίως τα άρθρα 152 και 154.

13. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Άσκηση αρμοδι-

οτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού» (Α’ 140) και ιδίως 

την παρ. 4 αυτού.

14. Την κατάργηση των άρθρων 14 έως 33 του ν. 4269/ 

2014 και την ισχύ του π.δ. 23.2/1987 «Κατηγορίες και 

περιεχόμενο χρήσεων γης».

15. Τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4030/2011 (Α’ ).

16. Τις διατάξεις του Νέου Οικοδομικού Κανονισμού 

(ΝΟΚ) (Α’ 79/2012) και ιδίως τα άρθρα 31 και 32.

17. Τις υπ’ αρ. 81152/3256/3-7-2015 και 61936/21-4-2020 

αποφάσεις του Γ.Γ./Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. για τη συγκρότηση 

των Συμβουλίων Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-

τήσεων Περιφερειακών Ενοτήτων Π.Δ.Ε.

18. Το ισχύον στην περιοχή εγκεκριμένο σχέδιο πόλε-

ως και συγκεκριμένα το π.δ. της 31-7-1925 (Δ΄ 215), το 

από 22-1-1971 β.δ. (Δ΄ 37), το από 18-1-1977 π.δ. (Δ΄ 50) 

και το από 11-3-1983 π.δ. (Δ΄ 158) που επανεγκρίθηκε 

το σχέδιο πόλεως και την υπ’ αρ. Γ55349/2229/8-9-1983 

Απ. ΥΠΕΧΩΔΕ (Δ΄ 685).

19. Το ισχύον εγκεκριμένο Γ.Π.Σ. Πατρών (ΑΑΠ 358/ 

2011).

20. Την υπ’ αρ. 1544/2009 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία αναγνωρίστηκε η 

άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε 

με την έγκριση του σχεδίου πόλεως σε βάρος του οικοπέ-

δου συνιδιοκτησίας Άννας-Μαρίας Μπουσίου και λοιπών.

21. Το υπό στοιχεία ΑΣ6/2013 πρακτικό του Τριμελούς 

Συμβούλιου Συμμορφώσεως του Διοικητικού Πρωτοδι-

κείου Πατρών, με το οποίο επιβλήθηκε πρόστιμο στην 

Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας λόγω μη συμμόρφωσης 

στην υπ’ αρ. 1544/2009 απόφαση του Διοικητικού Πρω-

τοδικείου Πατρών.

22. Την από 30/8/2013 αίτηση της Μπουσίου Άννας-

Μαρίας και λοιπών με συνημμένο φάκελο τροποποίησης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 757

8351

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.11.20 19:55:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8352 Τεύχος Δ’ 757/19.11.2020

23. Το υπ’ αρ. 230961/758/16-9-2013 έγγραφο, με το 

οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία από τον 

Δήμο Πατρέων.
24. Το υπό στοιχεία 86540/Π3356/2014/6-6-2014 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού-Κυκλοφοριακού 
Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων, με το 
οποίο επιστράφηκαν στοιχεία του φακέλου τροποποί-
ησης.

25. Τις υπό στοιχεία αρ.οικ/154516/4014/5-6-2014 και 
173132/4400/30-6-2014 εισηγήσεις της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ./
Π.Δ.Ε.

26. Το υπό στοιχεία ΣΥΠΟΘΑ Αχαΐας 92/84052/
20-2-2015 έγγραφο του Συμβουλίου Πολεοδομικών 
Θεμάτων και Αμφισβητήσεων της Περιφερειακής Ενό-
τητας Αχαΐας (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α./Π.Ε. Αχαΐας) περί αποστολής 
αποσπάσματος πρακτικού.

27. Το από 5-12-2014 πρακτικό γνωμοδότησης του 
ΣΥΠΟΘΑ/ΠΕ Αχαΐας (Νο7) περί ομόφωνης αποδοχής 
της ρυμοτομικής πρότασης της υπηρεσίας μας με πα-
ρατηρήσεις.

28. Τις υπ’ αρ.174/2016, 467/2016 και 721/2016 απο-
φάσεις του Δ.Σ. του Δήμου Πατρεών.

29. Την υπ’ αρ. 321367/6565/10-2-2017 εισήγηση της 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ./Π.Δ.Ε.

30. Το υπ’ αρ. 26429/5-02-2018 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Πατρών που αναφέρει ότι για την εν λόγω ιδιοκτη-
σία δεν έχουν εφαρμογή οι διατάξεις περί προστασίας 
δασών.

31. Το υπό στοιχεία ΑΣ47/2019 πρακτικό του Τριμε-
λούς Συμβούλιου Συμμορφώσεως του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Πατρών, με το οποίο επιβλήθηκε πρόστιμο 
στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας λόγω μη συμμόρφω-
σης στην υπ’ αρ. 1544/2009 απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Πατρών και της αποκλειστικής από μέ-
ρους του ΣΥΠΟΘΑ Αχαΐας κωλυσιεργίας γνωμοδότησης 
για την τροποποίηση του θέματος.

32. Το υπ’ αρ. ΣΥΠΟΘΑ Αχαΐας 36922/26-2-2019 έγ-
γραφο του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 
Αμφισβητήσεων της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας 
(ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α./Π.Ε. Αχαΐας) περί αποστολής αποσπάσματος 
πρακτικού

33. Το από 15-11-2018 πρακτικό γνωμοδότησης του 
ΣΥΠΟΘΑ/ΠΕ Αχαΐας (Νο 9) περί ομόφωνης αποδοχής της 
υπ’ αρ. 321367/6565/10-2-2017 εισήγησης.

34. Το υπ’ αρ. 107828/3-7-2019 έγγραφο του ΣΥ.ΠΟ.
ΘΑ/Π.Ε. Αχαΐας περί θεώρησης του τοπογραφικού δια-
γράμματος τροποποίησης.

35. Το υπ’ αρ. 209954/3646/15-7-2019 έγγραφο για την 
συνέχιση τη διαδικασίας τροποποίησης.

36. Την από 6/9/2019 ένσταση της Τσιπούρη Ελένης 
κατά του σχεδίου τροποποίησης, κ.λπ.

37. Την υπ’ αρ. 193/2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων -σε συνέχεια της υπ’ 
αρ. 34/2020 σχετικής γνωμοδότησης της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής περί εξέτασης ένστασης- με την οποία 
δεσμεύτηκε πίστωση συνολικού ύψους 48.991,07 ευρώ, 
που θα βαρύνει τον κωδικό ΚΑ 40-7111.00013 (ΣΑΤΑ) του 
προϋπολογισμού του Δήμου Πατρέων οικ. έτους 2020, 
για την καταβολή της προσήκουσας δαπάνης αποζημί-
ωσης στους φερόμενους συνιδιοκτήτες.

38. Την υπ’ αρ. 4271/10-4-2020 απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Δήμου Πατρέων όπου εξασφαλίστηκε πίστωση συ-

νολικής δαπάνης 48.991,97 ευρώ για το 2020, που αντι-

στοιχεί σε 209,69 τμ αντί 209,49 τμ, που απαιτούνταν 

σχετικά με την τροποποίηση σχεδίου πόλεως στο ΟΤ/

ΚΧ 77.

39. Την υπ’ αρ. 209525/4405/28-8-2020 εισήγηση στο 

ΣΥΠΟΘΑ Αχαΐας περί απόρριψης ένστασης.

40. Το υπ’ αρ. ΣΥΠΟΘΑ Αχαΐας 149369/2-11-2020 έγ-

γραφο του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 

Αμφισβητήσεων της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας 

(ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α./Π.Ε. Αχαΐας) περί αποστολής αποσπάσματος 

πρακτικού.

41. Το από 06-10-2020 πρακτικό γνωμοδότησης του 

ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Αχαΐας (Νο 2/2020) περί ομόφωνης απο-

δοχής της (39) σχετικής εισήγησης.

42. Όλα τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται 

στο φάκελο της εν λόγω υπόθεσης (τίτλοι ιδιοκτησίας, 

κοινοποιήσεις στους θιγόμενους, αιτήσεις, δικαστικές 

αποφάσεις κ.λπ.).

Και επειδή:

1. Με την υπ’ αρ. 1544/2009 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Πατρών εξετάσθηκε προσφυγή για την 

άρση της απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε με το προ-

αναφερθέν σχέδιο πόλης στο οικόπεδο ευρισκόμενο 

στα ΟΤ/ΚΧ 77, χαρακτηριζόμενο ως κοινόχρηστος χώ-

ρος (πλάτωμα οδού) και αναγνωρίσθηκε η άρση της ως 

άνω ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης λόγω διατήρησης της 

επιβάρυνσης των συνιδιοκτησίας για χρονικό διάστημα 

που υπερβαίνει τα εύλογα ανεκτά όρια.

2. Ο Δήμος Πατρέων δεν γνωμοδότησε αρχικά για 

την τροποποίηση του θέματος. Στην συνέχεια μετά την 

από 5-12-2014 γνωμοδότηση του αρμόδιου ΣΥΠΟΘΑ 

μετά την (25) σχετική εισήγηση προέβει με τις υπ’ αρ. 

174/2016, 467/2016 και 721/2016 αποφάσεις του Δ.Σ. 

του σε αλλαγή της ρυμοτομικής πρότασης εξετάζοντας 

τις ενστάσεις που υποβλήθηκαν για την εξασφάλιση της 

διέλευσης του αγωγού αποχέτευσης σε κοινόχρηστο 

χώρο και απέστειλε τον φάκελο στην υπηρεσία για την 

συνέχιση της διαδικασίας τροποποίησης.

3. Η Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-

διασμού της Π.Δ.Ε., με την (29) σχετική εισήγηση, σε 

συμμόρφωση με την ως άνω δικαστική απόφαση, ειση-

γήθηκε την απόρριψη και μερική αποδοχή των ενστά-

σεων, σύμφωνα με την (33) σχετική γνωμοδότηση του 

ΣΥΠΟΘΑ Αχαΐας και την τροποποίηση του εγκεκριμένου 

σχεδίου Πατρών στο ΟΤ/ΚΧ 77 λαμβάνοντας υπόψη τις 

διατάξεις του ν. 4067/2012, λόγω άρσης της ρυμοτομι-

κής απαλλοτρίωσης οικοπέδου από κοινόχρηστο χώρο 

και την απόδοση τμήματος τους ως οικοδομήσιμου, την 

υποχρέωση επιβολής εισφοράς σε γη εμβαδού 72,00 τμ 

βάσει κείμενων πολεοδομικών διατάξεων και την μερι-

κή εκ νέου επιβολή απαλλοτρίωσης για την δημιουργία 

του πεζόδρομου καθώς και την εκ νέου μερική επιβολή 

απαλλοτρίωσης για την δημιουργία κοινόχρηστου χώρου 

πρασίνου και την δημιουργία προκηπίου πλάτους 4μ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8353Τεύχος Δ’ 757/19.11.2020

4. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Αχαΐας στο από 15-11-2018 πρα-

κτικό, θέμα (Νο 09) γνωμοδότησε ομόφωνα για την 

έγκριση της τροποποίησης του σχεδίου, σύμφωνα με 

την εισήγηση της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ./Π.Δ.Ε.

5. Έγιναν επιδόσεις στους θιγόμενους σύμφωνα με την 

νέα προτεινόμενη ρυμοτομική πρόταση της υπηρεσίας.

6. Υποβλήθηκε η από 6/9/2019 ένσταση κατά του 

σχεδίου τροποποίησης, κ.λπ. και απορρίφθηκε από τον 

οικείο Δήμο, την υπηρεσία και το αρμόδιο ΣΥΠΟΘΑ.

7. Με την υπ’ αρ. 193/2020 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων  - σε συνέχεια της 

υπ’ αρ. 34/2020 σχετικής γνωμοδότησης της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής- με την οποία, δεσμεύτηκε πίστωση 

συνολικού ύψους 48.991,97 Ευρώ που θα βαρύνει τον 

κωδικό ΚΑ 40-7111.00013 (ΣΑΤΑ) του προϋπολογισμού 

του Δήμου Πατρεών οικ. έτους 2020, για την καταβολή 

της προσήκουσας δαπάνης αποζημίωσης στους φερό-

μενους συνιδιοκτήτες.

8. Με την υπ’ αρ. 4271/10-4-2020 απόφαση Ανάληψης 

Υποχρέωσης Δήμου Πατρέων εξασφαλίστηκε πίστωση 

συνολικής δαπάνης 48.991,97 ευρώ για το 2020 που αντι-

στοιχεί σε 209,69 τμ αντί 209,49 τμ, που απαιτούνταν σχε-

τικά με την τροποποίηση σχεδίου πόλεως στο ΟΤ/ΚΧ 77.

9. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Αχαΐας στο από 06-10-2020 πρα-

κτικό, θέμα (Νο 02/2020) γνωμοδότησε ομόφωνα περί 

απόρριψης της από 6/9/2019 ένστασης, σύμφωνα με 

την εισήγηση της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ./Π.Δ.Ε.

10. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του κράτους, 

αλλά σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου ΟΤΑ με 

την εξασφάλιση πίστωσης συνολικής δαπάνης 48.991,97 

ευρώ για το 2020, αποφασίζουμε:

Α. Την απόρριψη και την μερική αποδοχή των ενστάσε-

ων, σύμφωνα με τις (33) και (41) σχετικές γνωμοδοτήσεις 

του ΣΥΠΟΘΑ Αχαΐας.

Β. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ./ΚΧ.77, σύμφωνα με την 

(33) σχετική γνωμοδότηση του ΣΥΠΟΘΑ Αχαΐας, που 

συνίσταται σε απόδοση οικοπέδου Ε=324,75 τμ φερό-

μενων συνιδιοκτητών Μπουσίου Αγγελικής και λοιπών 

ως οικοδομήσιμου, λόγω άρσης ρυμοτομικής απαλλο-

τρίωσης, την υποχρέωση επιβολής σε εισφορά σε γη 

εμβαδού 72,00 τμ, την εκ νέου επιβολή απαλλοτρίωσης 

για την δημιουργία του πεζόδρομου και την εκ νέου 

επιβολή απαλλοτρίωσης για την δημιουργία κοινόχρη-

στου χώρου πρασίνου, σε συμμόρφωση στην υπ’ αρ. 

1544/2009 δικαστική απόφαση του Διοικητικού Πρωτο-

δικείου Πατρών, όπως αναλυτικά απεικονίζεται στο από 

Mάιο του 2019 συνοδευτικό τοπογραφικό διάγραμμα σε 

κλίμακα 1/200, που συντάχθηκε από τον Δήμο Πατρέων 

θεωρημένο αρμοδίως από το ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Αχαΐας την 

03-07-2019.

Γ. Tην δημιουργία προκηπίου πλάτους 4μ.

Δ. Την επιβολή στον εν λόγω οικοδομήσιμο χώρο των 

όρων δόμησης και χρήσεων γης σύμφωνα με τους ισχύ-

οντες εγκεκριμένους όρους της περιοχής.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας είναι το τοπογρα-

φικό διάγραμμα τροποποίησης σχεδίου πόλης Πατρέων 

σε κλίμακα 1/200, συνταχθέν από τον Δήμο Πατρέων και 

θεωρημένο στις 03-07-2019 από το ΣΥΠΟΘΑ Αχαΐας.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδας και Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου, 

σύμφωνα με το άρθρο 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και 

σε αποκλειστική προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών 

από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8354 Τεύχος Δ’ 757/19.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8355Τεύχος Δ’ 757/19.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8356 Τεύχος Δ’ 757/19.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8357Τεύχος Δ’ 757/19.11.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Νοεμβρίου 2020 

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΛΑΜΠΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8358 Τεύχος Δ’ 757/19.11.2020

*04007571911200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


